
FEV 
RESOLUCION F.E.V. No.4244.0.10.449 

"POR LA CUAL SE FIJAN FECHAS DE APERTURA Y CIERRE DE LA 
CONVOCATORIA PARA LA POSTULACIÓN AL SUBSIDIO MUNICIPAL DE 

VIVIENDA EN LA MODALIDAD DE ARRENDAMIENTO PARA LOS HOGARES 
AFECTADOS POR EL INCENDIO OCURRIDO EL 29 DE ABRIL DE 2015 EN EL 
ASENTAMIENTO HUMANO DE DESARROLLO INCOMPLETO DENOMINADO 

PLAYA ALTA DE LA LAGUNA EL PONDAJE-COMUNA No. 13 

EL DIRECTOR DEL FONDO ESPECIAL DE VIVIENDA DEL MUNICIPO DE 
SANTIAGO DE CALI, en ejercicio de sus facultades legales y las conferidas 
mediante el Decreto Extraordinario 0203 del 16 de Marzo de 2001, el Decreto 
Municipal 087 del 12 de Febrero de 1999, el Acuerdo Municipal 049 del 20 de 
Diciembre de 1999 y el Decreto Municipal 0416 del 18 de Abril de 2000 y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Decreto municipal No. 087 del 12 de Febrero de 1999, se creó 
el Fondo Especial de Vivienda del Municipio de Santiago de Cali, que se 
manejará como una cuenta especial del presupuesto, con unidad de caja, 
personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio independiente, 
sometido a las normas presupuestales que rigen para el Municipio de 
Santiago de Cali, cuyo funcionamiento se hará con el personal de planta de 
la Secretaria de Vivienda Social. 

Que el artículo 2° del Decreto 0087 del 12 de Febrero de 1999, estableció 
que el Fondo Especial de Vivienda tiene como objetivo principal la 
administración de las apropiaciones presupuestales previstas en la Ley 61 
de 1936, Articulo 17 de la Ley 3 de 1991 y demás normas que las adicionen 
o modifiquen, para desarrollar los planes de vivienda de interés social en las 
áreas urbanas y rurales que para el efecto fije la administración municipal, 
aplicar la reforma urbana en los términos previstos en la Ley 9 de 1989, la 
Ley 388 de 1987, artículos 91 y 98 y demás disposiciones concordantes 
especialmente las que hacen referencia a la vivienda de interés social. 

Que el artículo 165 del Decreto Extraordinario 0203 del 16 de marzo de 2001 
se determina que la representación del Fondo Especial de Vivienda la tendrá 
el Secretario de Vivienda Social y que este hará las veces de Director del 
mismo. Igualmente se determina que el Fondo Especial de Vivienda tendrá 
las funciones previstas en la Ley 3° de 1991. 

Que mediante Acuerdo Municipal 049 del 20 de Diciembre de 1999 se creó 
el Subsidio Municipal de Vivienda de Interés Social en el Municipio de 
Santiago de Cali, con el fin de atender la problemática habitacional del 
Municipio, bajo los principios de focalización de la inversión, concurrencia y 
complementariedad de la de la función pública y solidaria, para los estratos 
socioeconómicos 1 y 2. 



FEV 
RESOLUCION F.E.V. No.4244.0.10.449 

"POR LA CUAL SE FIJAN FECHAS DE APERTURA Y CIERRE DE LA 
CONVOCATORIA PARA LA POSTULACIÓN AL SUBSIDIO MUNICIPAL DE 

VIVIENDA EN LA MODALIDAD DE ARRENDAMIENTO PARA LOS HOGARES 
AFECTADOS POR EL INCENDIO OCURRIDO EL 29 DE ABRIL DE 2015 EN EL 
ASENTAMIENTO HUMANO DE DESARROLLO INCOMPLETO DENOMINADO 

PLAYA ALTA DE LA LAGUNA EL PONDAJE-COMUNA No. 13 

Que el artículo 6° del Acuerdo 049 del 20 de Diciembre de 1999, establece que 
la entidad Municipal encargada de administrar el Subsidio Municipal de 
Vivienda será el Fondo Especial de Vivienda del Municipio de Santiago de Cali. 

Que la cuantía del Subsidio Municipal de Vivienda está representada por un 
valor de hasta quince (15) salarios mínimos legales mensuales vigentes, que 
será graduado y otorgado por el Fondo Especial de Vivienda del Municipio de 
Santiago de Cali, de acuerdo con los recursos disponibles, las condiciones 
socioeconómicas de los hogares beneficiarios y del tipo y valor de la solución 
habitacional. 

Que mediante oficio S/N de fecha 30 de abril de 2015, suscrito por el Lic. 
Hornero Chabur Martínez, Coordinador Grupo EDAN_D.C.C. de la Defensa 
Civil Colombiana, Seccional Valle del Cauca, presenta informe respecto al 
incendio ocurrido el 29 de abril de 2015 en la "zona Subnormal denominada 
Playa Alta", en la cual resultaron afectados un total de ciento veintiocho (128) 
hogares, relacionados en el censo oficial anexo que contiene nueve (9) folios, 
los cuales hacen parte integral del presente acto administrativo. 

Que mediante correo electrónico de fecha 4 de mayo de 2015, remitido por la 
señora GLORIA STELLA SERRANO TOVAR, del Componente Social del Plan 
Jarillon de Cali, envía base de datos, la cual contiene el registro de 114 hogares 
afectados por el incendio, los cuales corresponden a los hogares incluidos en 
el censo oficial y mapa de georreferenciación (anexos) del Proyecto Plan 
Jarillon de Cali-PJC, que serán objeto de reasentamiento, los cuales hacen 
parte integral del presente acto administrativo. 

Que el Arquitecto Juan Carlos Rueda Ángel, Secretario de Vivienda Social, 
conjuntamente con el Señor Alcalde de Santiago de Cali, Doctor Rodrigo 
Guerrero Velasco, determinan que los hogares que oficialmente se encuentran 
registrados en los censos y que serán objeto de reasentamiento en el marco 
del Proyecto Plan Jarillon de Cali — PJC y que fueron reportados como 
afectados por el incendio, serán atendidos con un Subsidio Municipal de 
Vivienda en la Modalidad de Arrendamiento. 

Que igualmente se determina que los hogares que se encuentran registrados 
en los censo levantados en el marco del Plan Jarillon de Cali-PJC y que fueron 
afectados por el Incendio, se les otorgará un subsidio municipal de vivienda en 
la modalidad de arrendamiento por tres (3) meses a razón de $250.000.00 
mes, para un total por hogar de $750.000.00, beneficio que se continuará 
ofreciendo hasta la entrega definitiva de las soluciones de vivienda donde 
serán reasentados, sin que los montos de los subsidios municipales de 
vivienda en la modalidad de arrendamiento asignados, superen los quince (15) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes, establecidos en el artículo 4° del 
Acuerdo 049 de 1999. 



FEV 
RESOLUCION F.E.V. No.4244.0.10.449 

"POR LA CUAL SE FIJAN FECHAS DE APERTURA Y CIERRE DE LA 
CONVOCATORIA PARA LA POSTULACIÓN AL SUBSIDIO MUNICIPAL DE 

VIVIENDA EN LA MODALIDAD DE ARRENDAMIENTO PARA LOS HOGARES 
AFECTADOS POR EL INCENDIO OCURRIDO EL 29 DE ABRIL DE 2015 EN EL 
ASENTAMIENTO HUMANO DE DESARROLLO INCOMPLETO DENOMINADO 

PLAYA ALTA DE LA LAGUNA EL PONDAJE-COMUNA No. 13 

Y 	Que la oferta del Subsidio Municipal de Vivienda en la modalidad de 
arrendamiento solo le será otorgado a los hogares que cumplan las 
condiciones y requisitos para acceder a dicho beneficio, establecidos en el 
Acuerdo No. 049 de 1999 y el Decreto Reglamentario No. 0416 de 2000. 

Que en mérito de lo expuesto 

R ESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Convocar a los hogares afectados por el Incendio ocurrido 
el 29 de Abril de 2015 en el Asentamiento Humano de Desarrollo Incompleto 
denominado PLAYA ALTA DE LA LAGUNA EL PONDAJE-COMUNA No. 13, que 
se encuentran debidamente registrados en los Censos levantados en el marco del 
Proyecto Plan Jarillon de Cali-PJC y que fueron afectados por dicha conflagración 
de acuerdo al Censo oficial suministrado en fecha 30 de abril de 2015, por el Lic. 
Homero Chabur Martínez, Coordinador Grupo EDAN_D.C.C. de la Defensa Civil 
Colombiana-Seccional Valle del Cauca, para que presenten sus postulaciones al 
Subsidio Municipal de Vivienda en la modalidad de Arrendamiento, ante el Fondo 
Especial de Vivienda del Municipio de Santiago de Cali, en las instalaciones del 
Centro de Servicios Básicos Comunitarios de la Fundación Carvajal, ubicado en la 
Carrera 28F No. 72L — 79 del Barrio Poblado, en las siguientes fechas y horarios: 
FECHAS  

Apertura 	Miércoles 6 de Mayo de 2015 

Cierre 	 Martes 12 de Mayo de 2015 

HORARIO  

El día miércoles 6 de mayo de 2015, de 10:00 a.m. a 1:00 p.m  

Los días Jueves, Viernes, Lunes y Martes de 8:00 a.m. a 12:00 m.  

PARAGRAFO: Los hogares que no se presenten a la postulación al Subsidio 
Municipal de Vivienda en la modalidad de Arrendamiento en las fechas establecidas 
en el artículo anterior, no podrán acceder al Subsidio Municipal de Vivienda en la 
modalidad de Arrendamiento. 

ARTICULO SEGUNDO: 	Comunicar la presente resolución a la comunidad 
afectada por el incendio, en la reunión convocada para el día 05 mayo de 2015, en 



FEV 
RESOLUCION F.E.V. No.4244.0.10.449 

"POR LA CUAL SE FIJAN FECHAS DE APERTURA Y CIERRE DE LA 
CONVOCATORIA PARA LA POSTULACIÓN AL SUBSIDIO MUNICIPAL DE 

VIVIENDA EN LA MODALIDAD DE ARRENDAMIENTO PARA LOS HOGARES 
AFECTADOS POR EL INCENDIO OCURRIDO EL 29 DE ABRIL DE 2015 EN EL 
ASENTAMIENTO HUMANO DE DESARROLLO INCOMPLETO DENOMINADO 

PLAYA ALTA DE LA LAGUNA EL PONDAJE-COMUNA No. 13 

las instalaciones del Centro de Servicios Básicos Comunitarios de la Fundación 
Carvajal y a la Coordinación del Proyecto Plan Jarillon de Cali. 

ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Santiago de Cali, a los cuatro (04) días del mes de Mayo de dos mil quince 
(2015) 

JUAN CARLOS. UEDA GEL 
Director 

Fondo Especial de Vivienda Municipio de Santiago de Cali 

Revisó: Grupo Jurídico 
Revisó: Abog. Andres Felipe Niño Fajardo, Subsecretario Programas Básicos y Asociativos 
Revisó: Abog. Ana Maria Montoya, Contratista SPBA. 

1f
Elaboró: Adm.Dellanira Montoya Betancourth, Profesional Universitaria .';.. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

